
 

 
Città di Altamura 

Provincia di Bari 
 Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727 

 

Tel.Centralino 0803107111- Fax 0803141502 

 
Ordinanza N.809 del 06/12/2024 
  
   

Oggetto: 

SPERIMENTAZIONE ZTL NEL CENTRO STORICO DAL 01.02.2025 AL 31.07.2025-ISTITUZIONE 
NUOVA DISCIPLINA DELLA VIABILITA’, REVOCA PASS PER TRANSITO IN ZTL E AREA 
PEDONALE IN CORSO DI VALIDITA’, AVVIO PROCEDURE PER RILASCIO NUOVI PASS-
MODIFICA ORD. DIR. N.141/2011 

 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende rideterminare l’intero impianto della ZTL e 

degli orari di accesso, alla luce delle esigenze dovute alle numerose progettualità di recupero e 

valorizzazione del centro storico; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE al termine dei lavori di recupero, il centro storico, secondo le 

previsioni progettuali non sarà più destinato alla circolazione veicolare e soprattutto alla sosta delle 

auto, al fine di evitare il danneggiamento dei materiali lapidei, e che inoltre è prevista la 

programmazione, in conformità ai progetti, dell'installazione di elementi di arredo urbano nelle 

piazze e nei claustri del centro storico (panchine, fioriere, punti luminosi...) che, oltre ad appagare il 

senso estetico e rendere maggiormente vivibile gli spazi da parte dei cittadini, comporterà una 

ulteriore riduzione degli stalli adibiti a parcheggio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 14 Ottobre 2024, con la quale 

l’Amministrazione comunale approvava in via sperimentale la ridefinizione degli orari di esercizio 

della ZTL, a partire dal 01.12.2024 a sino al 30.05.2025, con divieto d’accesso dalle ore 00:00 alle 

ore 24:00 per tutti i varchi di accesso alla ZTL e all’area pedonale (Piazza Unità d’Italia, Piazza 

Resistenza, Via Nicola Melodia, Via Conservatorio Carmine, Piazza Madonna dei Martiri), e 

divieto di sosta dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in tutto il centro storico così come da planimetria 

allegata al medesimo provvedimento giuntale, e con possibilità di consentire l’accesso alla ZTL: 

-      Ai residenti autorizzati; 

-      Ai cittadini disabili titolari del relativo contrassegno; 

-      Ai titolari degli esercizi commerciali ed attività ricettive ubicate nel Centro Storico (B&B, 

Hotel, ecc); 

-      Ai conducenti degli automezzi adibiti al trasporto di merci con peso a pieno carico fino a 

3,5t negli orari stabiliti dal regolamento approvato con Delibera Commissariale n. 38/2023; 



CONSIDERATO CHE nella suddetta Deliberazione, la Giunta Comunale dava mandato al 

sottoscritto Dirigente del V Settore, di emettere le ordinanze dirigenziali necessarie a istituire i 

divieti di sosta e non già presenti nella ZTL e Area Pedonale, nonché di effettuare censimento delle 

autorizzazioni degli effettivi residenti nel Centro Storico con conseguente ritiro dei permessi non 

più validi e rilascio dei nuovi permessi inerenti al transito nella ZTL e Area Pedonale; 

VISTA altresì la nota prot. 103930 del 15.11.2024 a firma del Sindaco Prof. Vitantonio Petronella e 

dell’Assessore alla PL Tommaso Lorusso, indirizzata al Dirigente del V Settore – Comando di 

Polizia Locale, con cui si sollecitava “l’adozione di un atto di annullamento generalizzato fornendo 

un termine di 30 giorni dal momento dell’adozione, entro i quali consentire ai cittadini residenti e 

ai titolari degli esercizi commerciali di poter inoltrare una richiesta ex novo di rilascio del pass di 

transito, a cui potrà essere affiancata per i residenti del centro storico anche la richiesta di Pass di 

sosta negli appositi stalli gialli”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 29 Novembre 2024, con cui 

l’Amministrazione comunale approvava il differimento dell’avvio in via sperimentale della 

ridefinizione degli orari di esercizio della ZTL, così come stabiliti con DGC n. 138/2024, 

individuando quale data di avvio il 01.102.2025 e data finale il 31.07.2025, 

LETTA l’Ordinanza dirigenziale n. 141 del 08.07.2011 avente ad oggetto “Disciplina accessi e 

sosta nella ZTL, Area Pedonale e Centro Storico di Altamura” in attuazione dell’indirizzo politico 

di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29.10.2009 con la quale veniva approvato 

il “Regolamento per le concessioni di speciali autorizzazioni di transito nell’area pedonale e nella 

zona a traffico limitato istituite all’interno del territorio del Comune di Altamura”; 

TENUTO CONTO altresì di quanto disposto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 

03.08.2011 con cui da ultimo si definivano gli orari di esercizio della ZTL, con divieto di accesso 

00,00-24,00 dai varchi di Piazza Unità d’Italia e Piazza Resistenza;  

RITENUTO NECESSARIO procedere a regolamentare la ZTL così come disposto dalla Giunta 

Comunale, con l’istituzione del divieto di accesso 00,00-24,00 e il divieto di sosta in tutta l’area 

della ZTL, nonché procedere alla revoca dei pass di accesso alla ZTL attualmente in corso di 

validità, e all’emissione di nuovi pass da rilasciarsi secondo la disciplina della viabilità da istituirsi 

ai fini dell’avvio della sperimentazione della ZTL in attuazione della DGC n. 138/2024 e DGC n. 

138/2024: tanto al fine di addivenire alla redazione di un elenco di utenti effettivamente in possesso 

dei requisiti per l’accesso alla ZTL e area pedonale; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. n. 285 del 30.4.1992 (nuovo Codice della Strada); 



ASSUNTA la titolarità del potere di Ordinanza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 n. 1-2-3-4 

e 5 del D.lgs. n. 267/2000 che nella fattispecie si concretizza nell’adozione della presente Ordinanza 

per concretizzare in “ordine specifico” l’obbligo contenuto nelle relative disposizioni generali; 

VISTO l’art. 94 del vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 07/06/2023, con il quale è stato confermato alla Dott.ssa Maria 

Paola Stefanelli, ex art. 30, comma 2 sexies, del D. Lgs. n.165/2001, l’incarico a t. d. di direzione 

del V Settore Polizia Locale del Comune di Altamura; 

ORDINA 

a parziale modifica dell’Ordinanza dirigenziale n. 141 del 08.07.2011: 

1.   l’istituzione del “divieto di transito” dalle ore 00:00 alle ore 24:00 dal giorno 01.02.2025 

sino al 31.07.2025 e l’apposizione della relativa segnaletica verticale (Fig. II 46 art. 116, con 

pannello integrativo Modello II 3 Art. 83 3/a), all’altezza dei varchi di accesso alla ZTL per 

tutti i veicoli eccetto: 

• residenti autorizzati; 

• cittadini disabili titolari di relativo contrassegno; 

• titolari degli esercizi commerciali ed attività ricettive ubicate nel Centro 

Storico (B&B, Hotel ecc.); 

• conducente degli automezzi adibiti al trasporto merci con peso a pieno carico 

fino a 3,5 t negli orari stabiliti nel Regolamento approvato con Delibera Commissariale n. 

38/2023 che qui si riportano: 

GIORNI FERIALI: 

dalle ore 7.00 alle ore 10.00; 

dalle ore 14.00 alle ore 17.00; 

DOMENICA E FESTIVI INFRASETTIMANALI: 

dalle ore 8.00 alle ore 10.00. 

2.   l’istituzione del “divieto di sosta” dalle ore 00:00 alle ore 24:00 dal giorno 01.02.2025 sino 

al 31.07.2025 e l’apposizione della relativa segnaletica verticale (Fig. II 74 art. 120 con 

pannello integrativo Modello II 3 Art. 83 3/a), in tutta l’area della ZTL, nei punti riportati 

nella planimetria allegata alla presente; 

3.   in deroga al divieto di transito di cui al punto precedente, dal giorno 01.02.2025 sino al 

31.07.2025 è consentito: 



- senza necessità di preventiva richiesta e rilascio di autorizzazione, il transito e la sosta in 

tutta la ZTL e Area Pedonale ai veicoli di forze di Polizia e Polizia Locale, veicoli di 

Soccorso, veicoli a servizio dei Vigili del Fuoco in servizio di emergenza e vigilanza, 

veicoli di Istituzioni statali e Corpo Diplomatico muniti di apposito contrassegno metallico 

fissato al veicolo; 

- previa richiesta e rilascio di autorizzazione da parte del Comando di Polizia Locale, il 

transito a: cittadini residenti fuori dal Comune di Altamura con domicilio nel Centro 

storico, cittadini proprietari di autorimesse site nel Centro Storico, servizio postale, servizio 

di raccolta rifiuti solidi urbani e spazzamento stradale, veicoli a trazione prevalentemente 

elettrica, veicoli adibiti a servizio di pubblico interesse da svolgersi nel Centro Storico, 

carri funebri, pizzerie e esercizi di ristorazione con servizio di consegna a domicilio; 

-  in via del tutto eccezionale, il transito di veicoli autorizzati con permessi temporanei per 

il periodo di durata del permesso; 

4.   l’integrazione della segnaletica luminosa costituita dal pannello a messaggio variabile già 

 posto all’altezza dei varchi di accesso alla ZTL e la segnaletica verticale indicante 

“Zona  traffico limitato” (Fig. II 322/a Art. 135), con la seguente segnaletica verticale da 

apporsi  nell’ordine indicato di seguito, dall’alto in basso: 

•pannello integrativo indicante 0-24 (Modello II 3 Art. 83 3/a) 

•pannello integrativo indicante limitazioni, deroghe ed eccezioni (Fig. II 322/a Art. 

135) riportante la dicitura:  

“Divieto di transito a:  

- autoveicoli non autorizzati  

- motoveicoli non autorizzati 

Eccetto, se autorizzati: 

- residenti 

- veicoli a servizio disabili con CUDE 

- titolari esercizi commerciali ed attività ricettive del Centro Storico 

- automezzi per trasporto merci fino a 3,5 t, orario:  

(simbolo due martelli incrociati) 7.00 - 10.00; 14.00 - 17.00; 

(simbolo una croce) 8.00 - 10.00. 

 •pannello integrativo riportante la dicitura: “controllo elettronico ZTL” 



 •pannello integrativo riportante la dicitura “per informazioni: Comando di Polizia 

Locale  080316511 – 0803141014”; 

5.   la revoca dei pass per l’accesso alla ZTL e all’Area Pedonale in corso di validità, 

 disponendo che ne cessi la relativa validità alle ore 00,00 del 01.02.2025, giorno di entrata 

 in vigore nella nuova disciplina della viabilità nella ZTL e Area Pedonale; 

6.   che su richiesta degli interessati, corredata da tutta la documentazione necessaria, da 

 indirizzarsi al Comando di Polizia Locale, siano rilasciati nuovi pass per l’autorizzazione 

 all’accesso nella ZTL, secondo la disciplina della viabilità nella ZTL e Area Pedonale 

 istituita col presente provvedimento; 

7.   che su richiesta dei cittadini residenti nel centro storico, corredata da tutta la 

 documentazione necessaria, da indirizzarsi al Comando di Polizia Locale, siano rilasciati 

 nuovi pass per la sosta negli spazi di sosta contrassegnati dal colore giallo che saranno 

 istituiti e riservati alla sosta dei residenti autorizzati; 

8.   che sia reso noto l’avvio del procedimento teso alla revoca di tutti i pass di accesso alla 

 ZTL e Area Pedonale in corso di validità e al successivo rilascio di nuovi pass, a tutti i 

 cittadini titolari delle predette autorizzazioni, attraverso opportuna pubblicazione di avviso 

 contenente gli elementi ex art. 8 co. 2 L. 241/90 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale dell’Ente, 

 nonché su testate giornalistiche locali, canali social, e comunicazioni attraverso emittenti 

 radio e tv locali; 

9.   che rimangano invariate le disposizioni di cui alla Ordinanza dirigenziale n. 141 del 

 08.07.2011 che non siano in contrasto con il presente provvedimento. 

DISPONE 

•che la presente ordinanza sia notificata all’ufficio Tecnico Comunale perché provveda 

alla esecuzione della presente ordinanza per quanto di sua competenza a mezzo della società 

appaltatrice del servizio installazione della segnaletica stradale; 

•che la presente ordinanza sia altresì notificata agli Organi di Polizia Stradale presenti sul 

territorio di Altamura di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada nonché alla Centrale 

Operativa Servizio 118 di Bari (P.E.C. 118.policlinico.bari@pec.rupar.puglia.it) ed al 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bari (P.E.C. com.bari@cert.vigilfuoco.it); 

•che la presente ordinanza sia notificata ai titolari dei pass di accesso alla ZTL e all’Area 

Pedonale in corso di validità. 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno sanzionati con l’applicazione delle sanzioni 

pecuniarie ed accessorie previste dal vigente Codice della Strada. 

mailto:com.bari@cert.vigilfuoco.it


Ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 285 del 

30.04.1992 contro il presente provvedimento, gli interessati potranno presentare Ricorso: 

•entro 60 gg dalla notifica dello stesso, al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Puglia nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge n. 1034 del 

06.12.1974; 

•ovvero, in alternativa, entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento, 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi di cui al D.P.R. 

n. 119 del 24.11.1971. 

Il Responsabile del Procedimento 

Commissario Angela ERAMO 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE  

   Dirigente STEFANELLI Dott.ssa Maria Paola 

  

 

 

 


